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TOAULLUEH NANAH 3A NMPOLLEHKA HA PU3ULIX O KOPYTILIUIATA
HA JABHO NMPETNPUJATUE 3A BEP3AHCKO PABOTEHE
AI'PO-BEP3A CKOTIE
3A 2023 TOAUHA

PLANI VJETOR PER VLERESIMIN E RREZIQEVE NGA KORRUPSIONI
E NDERMARRIJES PUBLIKE PER SHKEMBIM TE MALLRAVE
AGRO-BURSA SHKUP
PER VITIN 2023

Adexemspu, Ckonje 2022 roguHa
Dhjetor , Shkup viti 2022




Bp3z ocHoBa Ha 3akay4yoKoT Ha BnagaTta Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuwja 6p 41-
17/55 opn 28.06.2022 ropauHa, BO BPCKa €O
HaBPEMEHO NpPeno3HaBakbe Ha PU3ULMTE 0,
Kopynuwja, Oupekropot Ha JI1 AITPO-BEP3A
CKonje ro goHece cnegHHoOT

rOAUILEH NNAH 3A NPOLEHKA HA PU3NLN
04 KOPYNUMIATA BO JIM ArPO-BEP3A
CKONJE 3A 2023 TOAMHA

Co uen ycnelwHo $yHKUMOHUpAHE Ha CuTe
acnektv op paboTerbero Ha JN APO-BEP3A
Ckonje, HeonxogHa e noTtpebara ogf
usHaofame coogseTeH K eduKaceH HauMH 3a
cnpasyBakwe Ha Kopynuujata. Mopaau 103,
npuopurer Ha M ATPO-BEP3A CKOMUE e
feckomnpomucHaTa M HeECceNeKTMBHaTa
6op6a NpoTUB KOPYNTUBHOTO OJHECYBatbe, a
npes ce NpPOMOBMPajKM BMCOK CTeNeH Ha
UHTErpUTET U Hyna  ToAepaHuMja Ha
KOpynuuja U CyAUPOT Ha MHTepecu. 0BBpcKa
Ha cuTe BpaboTeHn e npW M3BpLIYBaMbE Ha
paboTHMTE 3aa4M Aia NocranyBaaT corNacHo
YCTAaBOT, 3aKOHUTE A3 MaHU(eCTUPaaT BUCOK
CTeneH Ha MHTerpuTeT Bo paboTereTo, Aa I
npeno3dasaart obaMLUTe Ha KOpynuMKja U Aa
nocegyeaaT cnocobHOCT Aa ce CNpoTMBCTaBaT
Ha KopynuujaTa.

[AaHOT € [AOKYMeHT BO Koj ce
fJertektMpaar cnabocture BO NOCTOEUKUOT
cucTem Ha pabota so JIT ATPO-BEP3A Cronje
so G6op6ata npoTus KopynumjaTta, ce
YTEPAYBaaT CTPaTeWKUTE Leny Kou Tpeba aa
Cce MOCTUIHaT CO WMMAEeMeHTauujaTa Ha
MaaHoT, ce npeaBMAYBAAT MEpPKU U
aKTMBHOCTM 33 OCTpaHyBake Ha uenauTe, ce
RoCoYyBaaT  KAYYHMTE  HOCUTEAM  Ha
AKTMBHOCTMTE U Ce ypesyBa HaYMHOT Ha KOoj ke
C€ MNOCTUrHAT YTBPAEHUTE LIe/N.

Uenta va M'ogWWHKOT nRaH 33 NPOLIEHKa
Ha pM3nUM Ha KopyntujaTa Ha JIT ATPO-BEP3A
Ckonje Bo 2023 roguHa npeg ce e ;

2 jakHere Ha AMMHKOT 7
NpogeCcMOHaNHUOT  KHTETPUTET Ha
spaboTeHuTe BO WMHCTMTYUMjaTa <O uen
edrKacHo CNPOTUBCTABYBaHE H3
KopynuujaTa U CYSUPOT Ha MHTEPeCh, Kako K
3aKOHMTE, He3aBMCHO, HENPUCTPACHD,
EeTUUKO, OArOBOPHO MW  TPaHCNapeHTHO
Bpwerse Ha paboTute, Taka wTo BpaboTeHuTe

Bazuar né& Konkluzionin e Qeverisé sé
Republikés s& Magedonisé sé Veriut nr. 41-
17/55 té datés 28.06.2022, lidhur me njohjen
me kohé té& rrezigeve nga korrupsioni,
drejtori i NP AGRO-BURSA Shkup miratoi si
né vijim

PLANI VIJETOR PER VLERESIMIN E
RREZIQEVE NGA KORRUPSIONI
E NDERMARRIES PUBLIKE PER SHKEMBIM
TE MALLRAVE AGRO-BURSA SHKUP PER
VITIN 2023

Pér té funksionuar me sukses té& gjitha
aspektet e funksionimit t&8 NP AGRO-BURSA
Shkup, &shté e nevojshme t& gjendet njé
ményré e pérshtatshme dhe efikase pér t'u
pérballur me korrupsionin. Prandaj, prioritet
i NP AGRO-BURSA SHKUP &shté lufta pa
kompromis dhe jo selektive ndaj sjelljeve
korruptive, dhe mbi té gjitha promovimi i njé
integriteti t& larté dhe zero tolerancé ndaj
korrupsionit dhe konfliktit t& interesave.
Eshté detyré e té& gjithé punonjésve té
veprojné né pérputhje me kushtetutén, ligjet
gjaté kryerjes sé detyrave té punés, té
shfagin njé shkallé t& [arté integriteti né
punén e tyre, t& njohin format e korrupsionit
dhe té kené aftési pér t'i béré ballé
korrupsionit.

Plani éshté dokument gé zbulon dobésité né
sistemin ekzistues t& punés né NP AGRO-
BURSA Shkup né luftén kundér karrupsionit,
pércakton qéllimet strategjike qé& duhet té
arrihen me zbatimin e planit, parasheh masa
dhe aktivitete pér hegjen e qgéllimeve. ,
thekson bartésit kryesoré té aktiviteteve dhe
rregullohet ményra se si do té& arrihen
qéllimet e pércaktuara.

Qéllimi i Planit Vjetor pér Vlerésimin e
Rrezikut t& Korrupsionit t& NP AGRO-BURSA
Shkup né vitin 2023 éshté kryesisht:

- forcimi 1 integritetit personal dhe
profesional t& punonjésve né institucion pér
té kundérshtuar efektivisht korrupsionin dhe
konfliktin e interesave, si dhe ligjet,
pastrimin e pavarur, té& paanshém, etik, &
pérgjegjshém dhe transparent t& punéve, né
ményré gé& punonjésit, me pérjashtim té pér
ruajtien e reputacionit té tyre, do té jetéd



OCBEH 33 33YyBYBAHbeTO Ha CONCTBEHUOT
yraep, ke buaaT 0AroBopHM ¥ 33 334yByBathe
Ha yrnegot na JI1 AFPO-BEP3A Ckonje. M
AMPO-BEP3A Ckonje ke ce cTpemu ga
BOCMOCTAaBM WHAWBMAYANEH WHTErpuTeT Ha
spaboTeHuTe, WTO Nogpaszbupa AMueH oaHoC
KOH mpallarbata Ha Kopynuuja, CYAWPOT Ha
MHTEpPEecH, jaBHWOT MHTepec W cnocobHocTa
Aa Ce M3rpagv OTNOPHOCT Kako CONCTBEH
HauMH Ha paboTa, Kako W OTYETHOCT,
npodeCUOHANHOCT M KOPEKTHOCT  BO
BOHeCYBaHeTo Ha ognykure 7]
M3BPLUYBAHETO HA HAANEKHOCTUTE YTBPAEHN
CO NO3UTUBHKTE 3AKOHCKMW NPONKUCK U aKTH Ha
JN ArPO-bEP3A Ckonje.

JN ATPO-BEP3A Cronje ke ce cTpemu Aa
BOCMNOCTaBM MHCTUTYLMOHAAEH WHTErPUTET
WTO  3HauM “HENOAMMTIMBOCT  KOH
Kopynumja” W nogpasbupa BocnocraseH
CUCTEM Ha NOANTUKK, cTaHaapau,
MeXaHuamu W npougaypu  WTo  ro
HaManyyBaaT PUIMKOT Of, KOPYNMTMBHO
ojHecysare Ha BpaboTeHuTe, 3 BOEAHO M
MOTHBUPA 38 YeceH U NPOYECUOHANEH OAHOC
npu V3BpWYyBatbE Ha cayBenute
BOMKHOCTI.

BpaboTeHuTe c2 AOMKHK A3 MM NOMUTYBAAT K
cnposeAyBaaT 3aKOHCKHTE nponucy,
NOA3aKOHCKUTE aKTH, MHTEPHWU NPOUEAYPH,
COBECHQ, OATOBOPHO, CTPYUHO 7
HenpucTpacHo. Camo co npodecuoHasnHo,
33KOHCKO M EeTHUKD nocTanyBawe ce
3ajakHyBa MHTerpUTeTOoT Ha BpaboteHuTe.

- NounTyBare Ha KOEKCUTe, ceKoj BpaboTeH
notpebHO e Aa MMHa BWCOK CTENEH Ha
NO3HaBak@ Ha eTHUKUTE KoAeKcu. 3apaau
cnpoBeflyBatbe Ha KoaeKkcute noTpebHo e
CUCTEMCKM NPUCTAN KO] Ke OBO3MOM THE Aa
bupaT pasbpaHu, npudaTeHn 1 npuMeHeTH
oa cute BpaboTteHu.

- CnposeayBate Ha NPOUEHKA Ha PU3KK 04,
nojaga Ha KoOpynuMja Ke  OBO3MOMMU
BOCMOCTaBYBa€ Ha CHUCTEM 33 NMpeBeHuMja
Ha KOpynujKMja BpP3 OCHOBa Ha AOKa3M M Ke
OBO3MOXW NOCTUFHYBaK:€ Ha Pe3yATaTH BO
6opbara npoTus KopynumjaTa.

- [lpoueaypuTe 3a U3BpWIYBAbE Ha
paboTHuTe npouecu Tpeba nocrojaHo pa ce
arkypupaar u nogobpysaar.

- lNpodecnoHanusaumja, genapTuaauuja ¢
AenonwTulaumja Ha BpabBoTeHute. [pm

pérgjegjés pér ruajtjen e reputacionit t&€ NP
AGRO-BURSA Shkup. NP AGRO-BURSA Shkup
do té pérpiqet té krijojé integritet individual
té punonjésve, qé nénkupton njé géndrim
personal ndaj céshtjeve t& korrupsionit,
konfliktit t& interesit, interesit publik dhe
aftésisé pér té ndértuar elasticitet si ményré
e vet té punés, si dhe liogaridhénie,
profesionalizém dhe korrektési né marrjen e
vendimeve dhe né& ekzekutimin e
kompetencave té pércaktuara me rregulloret
dhe aktet pozitive juridike t& NP AGRO-
BURSA Shkup.

NP AGRO-BURSA Shkup do té pérpiget té
krijojé integritet institucional, qé do té thoté
“liri nga korrupsioni" dhe nénkupton njé
sistem té vendosur politikash, standardesh,
mekanizmash  dhe  procedurash ¢é
minimizojné rrezikun e sjelljes korruptive té
punonjésve dhe né& t& njéjtén kohé& |
motivojné ata pér njé marrédhénie té
ndershme dhe profesionale né kryerjen e
detyrave zyrtare.

Punonjésit jané té detyruar té respektojné
dhe zbatojng rregulloret ligjore, aktet
nénligjore, procedurat e brendshme, me
ndérgjegje, pérgjegjési, ekspertizé dhe
paanshméri. Vetém sjellia profesionale,
ligiore dhe etike forcon integritetin e
punonjésve.

-Respektimi i kodeve, ¢do punonjés duhet t&
keté njé shkallé té& larté njohjeje t& kodeve
etike. Pér té zbatuar kodet nevojitet njé
gasje sistematike g& do t'i lejojé ato té
kuptohen, pranohen dhe zbatohen nga té
gjithé punonjésit.

- Kryerja e njé vlerésimi té rrezikut té
korrupsionit do t& mundé&sojé ngritjien e njé
sistemi parandalues té korrupsionit té
bazuar né prova dhe do t& mundésojé
arritfen e rezuitateve né luftén kundér
korrupsionit.

- Procedurat pér ekzekutimin e proceseve té
pungs duhet t& pérditésohen dhe
pérmirésohen vazhdimisht.

- Profesionalizimi, departamentizimi dhe
depolitizimi i punonjésve. Gjaté punésimit



spaboTtyBarbeTo Tpeba p[OCNOBHO da ce
MoYMTYBaaT CUTE MpoLUeaypr Y 3aKOHCKK
nponucu ocobeHo 3aKOHCKuTE U
NOA3AKOHCKUTE aKTM CO KOU Ce BpWwM
paboTysarbe W yHanpeayBate  Ha
BpaboTeHnTe, OAHOCHD  3aKoHOT  3a
AOMUHUCTPATUBHU cayxBeHnuy, 3aKoHoT 33
BpaboOTEHN BO jaBHUOT CEKTOP, 3aKOHOT 3a
jasHu npetnpujatmja u 3akoHoT 3a paboTHu
ogHocu.

- KoHTuHyupaHu obyku Ha BpaboveHwuTe,
OBykuTe KoM Ke Ce cnpoBeayBaaT Ma)ar §a
bugat reHepudku, npeky MHUOA, Kako wm
cnelumjanuavpaHu u ke ce cApOBEAYBaaT 3a
cute BpaboTeHu.

-KOHTPOMA W HAA30p Ha jaBHUTe HabaBKK, ke
ceé CnpoBegysBa MNpeKy 3ajakHyBake Ha
KanauuTeTuTe Co kBanudukysaHu u obydeHu
Kagpn 3a CcrnpoBegyBare Ha  jaBHWUTE
HaGaBKu, Npeky cnpoBeayBatbe Ha obyku 3a
ppaboTeHMTe BO epguHMUATA 33 jaBHU
HabaBKM Kako M 3a BpaboTeHUTe KOM
ydecTeyBaaT B0 Komucuute 33 jaBHM
HabaBku.

-AKTMBHOCTMTE 33 nogobpyBarke  Ha
npucTanot sa uHdopmaumu Tpeba pa ce
HacouaT KOH pefoBHOTO axypupatbe Ha Beb-
cTpaHuuara Ha MM ArPO-BEP3A Ckoiije, n Toa
co objasysarbe W3BEWTaM 33 MNOCTMrHaTH
pesyntati M eduxacHocT Bo paboTerbeTo,
CTaTUCTHKM, NpaBUAHMLM 7 Apyru
uHpopmauuK 04 MHTepec Ha jasHocTa, Co
TpaHCnapeHTHOCTa MM Ce OBO3MOLWUyBa Ha
rpafauure yBug 80 paborata KM BO
Kpeupaweto Ha noauTukute Ha IMN AMPCO-
BEP3A Ckonje, Kako M KOMyHWKauuja co
WMHCTUTYLMjaTA.

Bo KOHTEKCT Ha HaBeAeHOTO, NPUOPUTETHU

uenu 3a 2023 roguua ke 6uaat:

1. JakHemwe Ha WHTErpUTEeTOT Ha
spabotenuTe 8o IN ArPO-BEP3A Ckonje

2. Mspabotka Ha MHTEpPHM aKTM 33
CnpeuyBae Ha CYpUp Ha MHTepecH

3. W3paboTKa Ha CNUCOK Ha CUTE NpPaBHM
aKTM Kage ce JaeduHupa cysup Ha
HHTepecH

4, NopurHyeake HA eTU4YKATa CBECT Ha
BpaboTeHuTe CO NO4MTyBarbe Ha ETMYKMOT

duhet té& respektohen fjalé pér fjalé té gjitha
procedurat dhe rregulloret ligjore,
vecanérisht aktet ligjore dhe nénligjore me
té cilat puné&sohen dhe avancohen
punétorét, pérkatésisht Ligji p&r né&punésit
administrativé, Ligji pé&r t& punésuarit né
sektorin publik, Ligji pér ndérmarrjet publike
dhe Ligji pér Marrédhéniet e Punés.

- Trajnim | vazhdueshém i punonjésve.
Trajnimet gé do té zhviliohen mund té jené
gjenerike, pérmes MIOA-s, si dhe té
specializuara dhe do té& zhvillchen pér té
gjithé punonjésit.

- kontrolli dhe mbikéqyrja e prokurimeve
publike, do té zbatohet duke forcuar
kapacitetet me personel té kualifikuar dhe té
trajnuar pér zbatimin e prokurimeve publike,
duke kryer trajnime pér punonjésit e njésisé
sé prokurimit publik si dhe pér punonjésit
pjesémarrés né Komisionet e Prokurimit
Publik.

- Aktivitetet pér pérmirésimin e gasjes né
informata duhet té synojn& azhurnimin e
rregullt t& fages s& internetit t& NP AGRO-
BURSA Shkup, duke publikuar raporte pér
rezultatet e arritura dhe efikasitetin
operativ, statistika, rregullore  dhe
informacione té tjera me interes publik. Me
transparencé, gytetaréve u mundésohet njé
pasqyré e punés dhe krijimit té politikave té
NP AGRO-BURSA Shkup, si dhe komunikimi
me institucionin.

Né& kuadér t& lartpérmendur , synimet
prioritare pér vitin 2023 do té jené:

1. Forcimi i integritetit té punétoréve n& NP
AGRO-BURSA Shkup

2. Hartimi i akteve té brendshme pér
parandalimin e konfliktit té& interesave

3. Krijimi i listés sé té gjitha akteve ligjare ku
pércaktohet konflikt interesi

-4,Rritja e ndérgjegjésimit etik té& punonjésve

né pérputhje me Kodin e Etikés pér Zyrtarét
Administrativé,



KOAEKC 3a oaHecyBae Ha
AAMUHUCTPATUBHUATE CAYKOEHWUUM,

5. CnpoBegysatbe NPOLEHKA 3a PU3KUK Op,
nojasa Ha Kopynuuja Ha paboTHUTE MecTa,

6. Obepcka 3a npujasysatbe umot/UHTepec
o4 cTpaHa Ha epaborenute go [ ATPO-BEP3A
Ckonje

7. TpaHcnapeHTHO CNpoBeAyBarbe  Ha
NOCTANKKTE 3a jaBHK HabaBKK

8. U3paboTtka Ha MHTepeH aKT 3a NPUMatLe Ha
nogapoum

9. KonTHyupaHa 1 cneuujanusmpaHa obyka
10.Mpesemetbe RPeBEHTUBHWU aKTUBHOCTH 33
aHTMKOpyNuMja  KOH  HoBoBpaboTeHuTe
aAMUHUCTPATUBHUTE CAYKOEeHULU

11. JakdHerse Ha aosepbaTta Ha rpafaHnTe U
MOTUBUPaK:E ia NPUjaBaT Kopynuuja

12, 3ajakHyeatbe Ha MmefyHapogHarta
copaboTka Bo 6opba NpoTHs KOpynuKja

13. TpaHCRapPEHTHOCT BO MHCTUTYLMjaTA
3ABPLUHKX OAPEAEM

3a peanusaumja Ha NNaHUpPaHKWTE aKTUBHOCTH
HagnemHu ce cure cektopu o JN ArPO-
BEP3A Ckonje.

HenocpegHuKTe pakoBoAUTEIM Ce A0MKHU CO
o80j logMeH naan ga M 3anc3HaaT cuTe
BpaboTeHH.

FoAMWKHMOT NAaH 33 NPOLUEHKA HAa PU3MUM 04
Kopynuujata so JI1 AMPO-BEP3A Cronje ke
6uae objaseH Ha MHTepHeT-cTPaHKMuaTa Ha M
AlPO-BEP3A Cronje.

5. Kryerja e vlerésimit t& rrezikut té
korrupsionit né vendet e punés,

6. Detyrim pér deklarim té pasurisé/interesit
nga punétorét e JP AGRO-BERZA Shkup.

7. Zbatimi transparent i procedurave té
prokurimit publik

8. Pérgatitja e aktit t& brendshém pér
marrjen e dhuratave

9. Trajnim i vazhduesh&m dhe i specializuar
10. Ndérmarrja e aktiviteteve parandaluese
kundér korrupsionit ndaj né&punésve
administrativé té sapopunésuar

11. Forcimi i besimit té qgytetaréve dhe
motivimi i tyre pér té& denoncuar
korrupsionin

12. Forcimi i bashk&punimit ndérkombétar
né luftén kundér korrupsionit

13. Transparencé né& institucion

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Té gjitha sektoret né NP AGRO-BURSA Shkup
jané pérgjegjés pér realizimin e aktiviteteve
té planifikuara.

Menaxhuesit e tanishém jané té detyruar té
njoftojné t& gjithé punonjésit me kété plan
vjetor. 7

Plani vjetor pér viergsimin e rreziqeve nga
korrupsioni né NP AGRO-BURSA Shkup do té
publikohet né fagen e internetit t& NP AGRO-
BURSA Shkup.

JIT ATPO-BEP3A, CKOILJE
NP AGRO-BURSA SHKUP

Hup



